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Sjajan koncert vrbaskog hora

Obeležena decenija
od osnivanja
Gradskog hora

„Bački pevači“

Hrvati za letnju sezonu traže radnike iz Srbije

Folkloraši 
veterani 
ponovo 
zajedno

Folklorni ansambl 
Vrbasa okupio 
veterane

Plate se kod komšija
kreću i do 2.500 evra

• Brojnoj publici  hor „Bački pevači“ KC Vrbasa, predstavio se sa 10 kompozicija povo-
dom 10 godina od osnivanja.

• Ove godine obe-  
 ležiće 50 godi- 
 na od osnivanja. 

Završen vijadukt u Vrbasu

Ana Pindović, Vrbašanka u filmu 
„Nedelja“

Biti glumac je 
izazovna profesija

Jubilarna 40. Kobasicijada u Turiji od 23. do 25. februara

Turijci spremni za spektakl
• Gost u subotu 24. februara popularni pevač Haris Džinović.
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Od Prvog srpskog ustan-
ka pa tokom narednih 100 
godina, Srbi su prošli put 
koji su neke druge zemlje 
prolazile vekovima – oslo-
bađanje od strane vlasti, a 
i izgradnja unutrašnjih in-
stutucija – države, vojske, 
kulture. Povod za izbijanje 
Prvog srpskog ustanka bio je 
janjičarski zulum nametnut u 
Beogradskom pašaluku i seča 
knezova – kada su Turci po-
ubijali brojne ugledne građa-
ne tadašnje Srbije. Preživele 
narodne vođe 
okupile su se 
u Šumadiji, 
u Orašcu na 
Sretenje 1804. 
godine, na 
mestu pozna-
tom kao Mari-
ćevića jaruga.
Posle sloma 
ustanka i na-
godbe novog 
srpskog kneza 
Miloša Obrenovića sa tur-
skim vlastima, i samo pomi-
njanje Karađorđevog imena 
ni pred njim ni pred Turcima 
nije bilo baš uputno, pisao je 
novinar Vremena Nebojša 
Grujičić. Karađorđe je ubijen 
po naređenju samog Miloša, 
a njegova glava poslata sulta-
nu u Istanbul. „Zabeleženo je 
da je Prvi srpski ustanak po-
tcenjivački nazivao ‘Karađor-
đevom razmiricom’, a samog 
Crnog Đorđa ‘zveroobraznim 
vođom’. Na pitanje ko je ubio 
Karađorđa, Miloš je znao da 
kaže ‘ubila ga suza narodna’, 
aludirajući na činjenicu da 
je Karađorđe u kritičnom 
momentu Ustanka 1813. na-
pustio zemlju“, piše Grujić. I, 

zaista, nije sačuvana pisana 
istorijska građa o Prvom srp-
skom ustanku. Prvi pisani 
dokumenti o početku revo-
lucije u Srbiji objavljuju se tek 
krajem 19. veka, „i to daleko 
od Srbije i pod budnim Milo-
ševim okom“. „Knez je Vuku 
Karadžiću pretio da će ga 
goniti „kod svije evropejskije 
dvorova“ ukoliko bi pohval-
no pisao o Crnom Đorđiju“, 
pisao je Grujičić. „Stanislav 
Vinaver je rekao da je usta-
nak početak borbe za ljudska 

prava, jer su oni branili živote, 
imovinu i čast od samovolje 
dahija“, navodi Ković. Kao 
važan doprinos Karađorđa 
napominje i davanje selja-
cima vlasništva nad malim 
posedima. „Karađorđe je po-
delio zemlju seljacima i to je 
Miloševom potvrdom postala 
država slobodnih seljaka. U 
to vreme, u Americi i dalje 
postoji ropstvo, a u Rusiji 
je kmetski sistem“, objaš-
njava Ković. Sva ova prava 
bila su sadržana u Ustavu 
koji je donet na Sretenjskoj 
skupštini 1835.Tvorac ovog 
dokumenta bio je novinar, 
političar i diplomata Dimi-
trije Davidović. Pisao ga je po 
uzoru na ustave Francuske 

i Belgije. Ovo je prvi srpski 
ustav – u njemu su izražene 
potrebe srpskog društva: na-
cionalna emancipacija, raz-
bijanje feudalnih ustanova i 
autokratske vladavine. Ipak, 
takozvani Sretenjski ustav 
izazavao je negodovanje ve-
likih sila – Austrije, Turske 
i Rusije, zbog čega je ubrzo 
suspendovan... U Beču je 
Davidović pokrenuo i knji-
ževni list Zabavnik. Pritisnut 
finansijskim problemima i 
umešan u političke razmiri-

ce, Davidović se 1821. godine 
vratio u Srbiju. Imenovan je 
za sekretara kneza Miloša 
Obrenovića, a između 1830. 
i 1835. godine je kao diplo-
mata u Carigradu radio na re-
šenju pitanja srpske autono-
mije. Godine 1834. postao je 
popečitelj–ministar, a godinu 
dana kasnije piše najviši dr-
žavni pravni akt. Ali i Davi-
dovića i ustav sačekala je ista 
sudbina. Ustav je ukinut, a 
Davidović ubrzo smenjen sa 
svih državnih položaja.Umro 
je u Smederevu 1838. Vest o 
njegovoj smrti nisu objavile 

„Novine serbske“. Tadašnji 
urednik Dimitrije Isailović 
je tako odlučio, pretpostavlja 
se, iz straha od kneza Miloša.

Preturismo peko glave sve 
te praznike, slave... Preturi-
smo i sve kupovine, račune... 
Nismo bili gladni ni žedni, 
a to što se još uvek duguje? 
Neka se duguje i država 
duguje zašto ne bi i njeni gra-
đani? Samo država je nestr-
pljiva kada su njeni računi u 
pitanju, pa zna i da „vija“ gra-
đane i da ih dovodi do velikih 
nevolja za malo duga, koji se 
ni u snu ne može porediti sa 
onim dugovanjima, koje ona 

–  država – ima.
U ovom životu gledamo da 

nekako nikom ne dugujemo, 
pa ni državi, tako da radimo 
da platimo sve račune, 
volimo i da nismo gladni, pa 
se svakog meseca svijamo 
samo oko ovih potreba i oko 
ova dva troška. I ako ih izmi-
rimo mislimo da smo uspeli 
i da smo uspešni. Međutim, 
život nisu samo računi, život 
nije samo hrana...

Filozofi, sociolozi, politiko-
lozi kažu da je život sve što 
čoveka čini slobodnim, si-
gurnim u svoja prava, izbore, 
mogućnost korišćenja insti-
tucija posebno zdravstva koje 
plaćamo ali retko koristimo 
jer dok dođeš na red možeš i 
da ga ne iskoristiš.

Život je da ideš u pozori-
šte, da gledaš kvalitetne fil-
move, da ideš na godišnji 
odmor, na more u tereta-
nu, planiraš putovanja da 
imaš sopstvenu sigurnost i 
sigurnost za svoju porodicu 
za svoju decu... Toga ima na 

ovom zapadu u ovoj Evropi, 
prema kojoj nemamo nekako 
poverenja, ali ipak putujemo 
tamo, ko ima para školuje se 
tamo, oblači... Prvi put ćemo 
imati neke brze, pristojne 
čiste vozove, u Norveškoj u 
vozovima odavno imaju čak 
i igraonice za decu, ali treba 
kod nas još sačekati da se 
zamene ovi „garavi“...

Ko nije  želeo da čeka, otišao 
je odavno iz ove prelepe 
zemlje, ko ne želi da živi život 
samo „od računa i hrane“, 
odlazi i danas. Odlaze struč-
njaci, odlaze lekari, majstori, 
radnici...

Ostaju oni stariji, oni koji 
moraju oni koji još uvek 
imaju nade, snage i volje da 
veruju da se može sve prome-
niti na bolje, da treba sačekati, 
biti uporan i istrajan, jer nije 
ništa večno.

Naučili smo da ne živimo 
lagodno, znamo da je medi-
jalna zarada lani za novembar 
iznosila 69.088 dinara i da je 
50 posto zaposlenih ostvarilo 
zaradu do navedenog iznosa.

Preživeli smo i preživalja-
vamo, ali ipak treba znati, jer 
smo verovatno zaboravili, da 
život nije samo platiti račune 
i obezbediti hranu. A da to 
ne bi bilo tako moramo se 
sami potruditi i podneti  teret 
borbe za boljitak, iako ni za 
šta nismo krivi.

Naravno ako volite da kvali-
tetno živite, idete u pozorište, 
putujete...

Život nisu samo 
računi i hrana

Redakcijski komentar

Malo istorije 
i važnosti 
istorijskih 
događaja
• Donošenje Sretenjskog ustava 

je značajno kao početak puta ka 
stvaranju demokratskog društva 

i države. Ustanak je označavao 
„početak rata i sukob sa ogro-

mnom imperijom, koji je nosio 
veliki rizik”, kažu istoričari.

Povodom Sretenjskih praznika
koji su dostojno obeleženi
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Donacija je uručena u Кra-
ljevskom dvoru u Beogradu, a 
prof. dr Zoran Кomazec, član 
Кraljevskog komiteta za skri-
ning sluha, je istakao da neo-

natalni skrining omogućava 
da se za dete od starosti već 
od jednog ili dva dana utvrdi 
postojanje problema i da se 
uputi dalje na konačnu dija-
gnostiku.
“Nakon ranog i adekvatno 

utvrđenog stanja i reha-
bilitacije, kao epilog cele 
ove priče dobićemo decu 
koja razvijaju govor koji je 
jednak ili gotovo jednak sa 
njihovim čujućim vršnjaci-
ma”, rekao je profesor Кo-
mazec, prenele su Južne vesti. 
Princeza Кatarina je istakla 
da nijedna novorođena beba 

ne sme da napusti bolni-
cu bez trominutnog testa 
sluha, kako bi se proverilo 
da nema problema sa sluhom 
i da veruje da svaka bolnica 

treba da ima mogućnosti da 
radi taj test i da se roditelji 
moraju ohrabriti da njihova 
deca obave ovu kontrolu.

Opšta bolnica Vrbas imala 
je aparat za rano otkrivanje 
gluvoće i nagluvosti kod no-
vorođenih beba, ali je često 
bio u kvaru, pa su pacijenti 
upućivani u druge zdrav-
stvene ustanove, najčešće u 
Novi Sad.

Samim tim ova donacija za 
OBV je od velikog značaja. 
Vršilac dužnosti direktora 
Opšte bolnice Vrbas dr Cveta 
Roganović bila je u Kraljev-

skom dvoru u Beogradu po-
vodom ove donacije.
“Zahvaljujem Fondaciji 

princeze Katarine i huma-
nitarnoj organizaciji Life-
line Canada. Ovo je za našu 
ustanovu značajna donacija, 
posebno mi je drago što je 
aparat za rano otkrivanje 
gluvoće i nagluvosti name-
njen novorođenčadima. Cilj 
skrininga je da se ošteće-
nje sluha otkrije do trećeg 
meseca po rođenju, kako bi 
lečenje započelo što ranije, 
pre vremena kada se formi-
ra govor. Svetske preporu-
ke navode da je neophod-
no uraditi kontrolu sluha 
svakoj novorođenoj bebi u 
porodilištu, sa posebnom 
pažnjom na bebe sa faktori-
ma rizika za oštećenje sluha. 
Samo pojedina porodilišta u 
Srbiji rade standardno skri-
ning sluha kod novorođen-
četa, a drago mi je što ćemo 
sada u našoj bolnici imati 
priliku da to obavljamo na 
najsavremenijem aparatu” 
istakla je dr Roganović.

Aparat za skrining sluha kod 
novorođenčadi
• Opšta bolnica Vrbas je među 10 bolnica u Srbiji, koja je dobila apa-

rat za skrining sluha kod novorođenih beba, koji omogućava rano otkri-
vanje gluvoće ili nagluvosti. Aparat je dobijen zahvaljujući donaciji Fon-

dacije princeze Кatarine i humanitarne organizacije Lifeline Canada.

Pokrajinska vlada, preko 
konkursa Uprave za kapital-
na ulaganja AP Vojvodine, u 
ovoj godini sa 2,6 milijardi 
dinara finansira i sufinansira 
15 projekata na teritoriji 13 lo-
kalnih samouprava u oblasti-
ma saobraćajne infrastruktu-
re, vodosnabdevanja i zaštite 
voda, lokalnog i regionalnog 
ekonomskog razvoja, kao i 
razvoja sporta.

Između ostalog, za nasta-
vak izgradnje sekundarne ka-
nalizacione mreže, ukupne 
dužine oko 28,5 kilometara, 
u Feketiću, u opštini Mali 
Iđoš, ove godine je izdvoje-

no 500 miliona dinara.  Do 
sada je u toj opštini finan-
sirana izgradnja centralnog 
postrojenja za prečišćavanje 
otpadnih voda, magistral-
nog kolektora u dužini od 
11,2 kilometra, kao i sekun-
darnih kolektora kojima se 
prikuplja i prenosi upotre-
bljena voda do magistralnog 
kolektora sa svim pratećim 
objektima. Pokrajinska vlada 
je obezbedila i 735,8 miliona 
dinara za nastavak projekata 
u oblasti lokalnog i regional-
nog ekonomskog razvoja, a 
novac je dodeljen opština-
ma Bačka Palanka, Bačka 

Topola i Srbobran. Reč je o 
projektima koji doprinose 
stvaranju povoljnih uslova 
za poslovanje, rast i razvoj 
malih i srednjih preduzeća, 
kao i povećanju zaposlenosti 
u Vojvodini. Biće nastavljeno 
finansiranje izgradnje kom-
pleksa zatvorenih bazena u 
Bačkoj Topoli sa pratećim sa-
držajima – druga faza (505,6 
miliona dinara), kao i uređe-
nja centralne gradske zone u 
Bačkoj Palanci (162,9 miliona 
dinara) i centralnog gradskog 
trga u Srbobranu (67,3 milio-
na dinara).

Najavljene investicije u Feketiću
i Srboranu
• Za nastavak izgradnje sekundarne kanalizacione mreže u Feketiću, 
ove godine je Pokrajinska vlada izvojila je 500 miliona dinara, dok je 
za uređenje centralnog gradskog trga u Srbobranu obezbedila 67,3 mi-
liona dinara.

Izdvojeno 2,6 milijardi dinara za 13 lokalnih samouprava 
u Vojvodini

OB Vrbas među 10 bolnica u Srbiji koja je dobila donaciju

Vrednost ugovora 
7,95 miliona dinara
• Predsednik opštine Vrbas, Predrag Rojević 
uručio je 43 ugovora za unapređenje energet-
ske efikasnosti kuća i stanova na teritoriji op-

štine Vrbas, vredna 7,95 miliona dinara. 

Novi ugovori za unapređenje 
energetske efikasnosti

Ugovori su uručeni u sve-
čanoj sali opštine u sklopu 
kontinuirane inicijative Mi-
nistarstva enertetike i lokal-
ne samouprave, koja traje od 
2021. godine. “Sa ovogodiš-
njih 43 ugovora, broj doma-
ćinstava obuhvaćenih pro-
gramom unapređenja ener-

getske efikasnosti porastao 
je na ukupno 93. U 2022. 
godini bilo je 15, a u 2021. 35 
korisnika. Program obezbe-
đuje višestruku korist kako 
za građane, tako i za lokalnu 
samoupravu i ceo elektroe-

nergetski sistem. Građani 
će ostvariti duple uštede u 
kućnom budžetu. Dobiće 
polovinu sredstava za ne-
ophodnu investiciju, a zbog 
manje potrošnje energenata 
ostvariće uštede u kućnom 
budžetu. Manja potrošnja 
obezbediće uštedu energet-
skih resursa i poboljšati za-
štitu životne sredine”, rekao 
je Rojević. Zainteresovanim 

građanima program energet-
ske efikasnosti omogućuje da 
u pola cene zamene spoljne 
prozore i vrata na kućama i 
stanovima, nabave i instali-
raju kotlove na prirodni gas, 
ili postojeće kotlove ili peći 
zamene efikasnijim. Građani 
su mogli da konkurišu za na-

bavku i instalaciju kotlova na 
biomasu (drveni pelet, briket, 
sečku), zamenu postojeće ili 
ugradnju nove cevne mreže, 
grejnih tela - radijatora i pra-
tećeg pribora, kao i nabavku 
i ugradnju toplotnih pumpi 

i prateće instalacije grejnog 
sistema i zamenu stolarije. 
Кorisnici obezbeđuju pola 
sredstava, a drugu polovinu 
obezbeđuje opština i mini-
starstvo. Sredstva su dobila 
domaćinstva iz svih delova 
opštine, Vrbasa, Zmajeva, 
Кucure, Ravnog Sela, Savinog 
Sela i Bačkog Dobrog Polja.

“Vrednost 43 ugovora za unapređenje energetske 
efikasnosti koje smo uručili  iznosi 7.950.000,00 di-
nara. Ministarstvo rudarstva i energetike je obez-

bedilo 3.975.000 dinara koliko je izdvojila i opština Vrbas, 
pokazujući tako posvećenost lokalne zajednice ostvariva-
nju ciljeva održivog razvoja. Nastavićemo da zajedno sa 
Ministarstvom rudarstva i energetike pružamo podršku 
zainteresovanim građanima investiranjem u razvoj ener-
getske efikasnosti”, istakao je Rojević.

Nastavak podrške
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Foto: Fondacija Nj. К. V. Princeze Кatarine
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Plate se kreću kod komšija
i do 2.500 evra
• Turistički i ugostiteljski radnici uveliko se pripremaju za dolazak leta i 
početak turističke sezone, te je sve više oglasa u kojima se traže sezon-

ski radnici iz Srbije za hotele i restorane u regionu, posebno u Hrvatskoj.
Zarade za ugostiteljske po-

slove u toj zemlji nisu za-
nemarljive, posebno ako 
se uzme u obzir da radnici, 
pored plate, dobijaju i be-
splatan smeštaj i obroke, a u 
nekim slučajevima i bonuse.
Tako, primera radi, resto-
ran u malom dalmatinskom 
mestu Pakoštane traži po-
moćnu radnicu u kuhinji za 
platu koja ide i do 1.500 evra: 

„Trebamo pomoćnu radnicu 
za nadolazeću sezonu (čišće-
nje, pranje suđa...). Plata je 
od 1.200 do 1.500 evra plus 
bonusi ovisno o zalaganju. 
Osiguran besplatan sme-
štaj u novo uređenom stanu. 
Osigurana je hrana. Više in-
formacija u inboks“. Sobari-
ce u Hrvatskoj u sezoni mogu 
zaraditi i 1.150 evra meseč-
no. „Mesto rada hotel sa pet 
zvezdice na Hvaru. Rad na 

određeno vreme: Od 1. maja 
do 15.oktobra 2024. Plata 
od 1.000 do 1.150 evra. Be-
splatan smeštaj. Besplatna 

tri obroka. Radna odeća i 
oprema za rad. Dozvola za 
rad. Moguća dodatna finan-
sijska stimulacija i nagrada 
za izvrsnost u radu“ piše u 
oglasu. Sa druge strane, re-
storan/picerija u Cavtatu, 
kod Dubrovnika, traži više 
profila radnika. Obezbeđeni 

su smeštaj i hrana, a slobodan 
je jedan dan u nedelji.„ Traži 
se: Кuvar - plata je od 1.800 
do 2.300 evra, gril majstor od 

1.500 do 1.700 evra, pica maj-
stor od 1.500 do 1.700 evra. 
Pomoć u kuhinji je od 1.250 
do 1.350 evra. Кonobar 1.200 
do 1.300 evra - navodi se u 
oglasu i dodaje da “ako ste 
stvarno dobri u svom poslu 
primanja mogu ići i preko na-
vedenog”.

Odgovorna ekonomska politika
• To je na korak do investicionog rejtinga, uz stabilne izglede za njego-

vo dalje povećanje, saopštila je Narodna banka Srbije.

Hrvati za letnju sezonu traže radnike iz Srbije

Kao ključne faktore za 
odluku da potvrdi kredit-
ni rejting Srbije, agencija 
Fič ističe kredibilan okvir 
ukupne ekonomske politi-
ke, viši nivo ekonomske ra-
zvijenosti merene bruto do-
maćim proizvodom po glavi 
stanovnika, uz bolje uprav-
ljanje i viši nivo ljudskog 
razvoja u odnosu na zemlje 
sa sličnim kreditnim rejtin-
gom, uređene javne finansije 
i opadajuću putanju javnog 
duga, navodi se u saopštenju 
NBS. U obrazloženju odluke 
agencija ističe i otpornost pri-
vrednog rasta, koji je u 2023. 
iznosio 2,5 odsto i bio vođen 
neto izvozom i investicija-
ma, značajno popravljenu 
spoljnu poziciju zemlje, uz 
znatno niži deficit tekućeg 
računa platnog bilansa, nje-
govu punu pokrivenost neto 
prilivima stranih direktnih 
investicija i rast deviznih re-
zervi na rekordni nivo, sta-
bilnost bankarskog sektora 

i očuvano finansijsko zdrav-
lje i napredak na polju dina-
rizacije, pre svega zahvalju-
jući rastu dinarske štednje.
NBS prenosi da agencija Fič 

ističe da će investicije biti na 
visokom nivou i zbog me-
đunarodne izložbe Ekspo 
2027 i da bi trebalo da do-
stignu oko 26,5 odsto bruto 
domaćeg proizvoda u ovoj i 
narednoj godini. Stopu rasta 
bruto domaćeg proizvoda za 
tekuću godinu projektuje na 
nivou od 3,3 odsto, a za 2025. 
godinu na nivou od 4,2 odsto. 

„Kumulativni realni rast 
srpske ekonomije, od oko 

12 odsto u poslednje četiri 
godine, uprkos smanjenoj 
eksternoj tražnji, uspostav-
ljena opadajuća putanja in-
flacije i njen očekivan povra-

tak u granice cilja sredinom 
ove godine, visoki prilivi po 
osnovu stranih direktnih 
investicija pre svega u raz-
menljive sektore, koji su do-
prineli konstantnom rastu 
našeg izvoza, potvrđuju da 
su Vlada i Narodna banka 
Srbije prethodnih godina 
vodile odgovornu ekonom-
sku politiku”, poručuje gu-
vernerka Jorgovanka Taba-
ković.

• Javni sektor poštuje zakonske odredbe, ali u 
privatnom sektoru one se najčešče krše. Zakon 
za gazde predviđa i šestocifrene kazne.

Kazne za kršenje

Prema Zakonu o radu ako 
zaposleni radi na dan pra-
znika ima pravo na uvećanu 
zaradu od najmanje 110 od-
sto. Dok se u javnom sektoru 
strogo pridržavaju ovog slo-
va zakona, u privatnom ima 
dosta firmi koje se ne obazi-
ru na propise i radnicima ne 
daju ni dinar više. Prema re-
čima Ranke Savić, predsed-
nice ASNS zakon ne poštuju 
uglavnom manja preduzeća 
u kojima radnici nisu sindi-
kalno organizovani. U malim 
preduzećima, trgovinskim i 
ugostiteljskim objektima i 
STR radnjama masovno je 
nepoštovanje ove zakonske 
odredbe. Tu nema sindikata, 
a i sami radnici ćute i pristaju 
na takvo stanje stvari. Dru-
go je pitanje da li svi ti ljudi 
moraju da rade na državni 
praznik. Ona naglašava da 
je trenutno situacija mnogo 
bolja nego pre desetak godina 
i da velike kompanije poštuju 
zakon jer ne žele da im se ime 
pominje u medijima u nega-

tivnom kontekstu. Šta mora 
više da se plati: Prema Članu 
108 Zakona o radu zaposleni 
u Srbiji ima pravo na uveća-
nu zaradu u visini utvrđenoj 
opštim aktom i ugovorom 
o radu i to: Za rad na dan 
praznika koji je neradni 
dan - najmanje 110 odsto od 
osnovice- Za rad noću, ako 
takav rad nije vrednovan pri 
utvrđivanju osnovne zarade 

- najmanje 26 procenata od 
osnovice - Za prekovremeni 
rad - najmanje 26 odsto od 
osnovice- Po osnovu minu-
log rada za svaku punu go-
dinu rada ostvarenu u rad-
nom odnosu kod poslodav-
ca najmanje 0,4 procenta od 
osnovice. Predviđene kazne: 
Iznos kazni za neisplaćivanje 
zarade prema Zakonu o radu: 
600.000 do 1.500.000 dinara 
iznosi kazna za poslodavca- 
30.000 do 150.000 dinara za 
odgovorno lice u pravnom 
licu- 200.000 do 400.000 di-
nara iznosi kazna za predu-
zetnike.

Rejting agencija Fič potvrdila je kreditni
rejting Srbije na nivou BB+

Dupla dnevnica za praznike

• Evropska unija ima novu direktivu koja bi po-

trošačima trebalo da olakša popravke uređaja 
i učini ih jeftinijim. Građani složni u oceni da 
uređaj traje koliko i garancija.

Uređaj traje koliko
i garancija

Najteže ide reklamacija električnih uređaja

Ko se odluči na popravku 
dobija produženje zakonske 
garancije još za jednu godi-
nu – ne samo za besplatne po-
pravke i zamenski uređaj dok 
ona traje, već i za najpovolj-
nije servisiranje. Taj propis 
bi za nekoliko godina trebalo 
da se primeni i u Srbiji, piše 
RTS. Prošle godine potroša-
či u Srbiji najviše su se žalili 
na obuću, a od elektronskih 
uređaja na mobilne telefone. 
Složni su u oceni – najsporije 
i najteže ide sa reklamacija-
ma električnih uređaja. Veš 
mašinu, frižider i zamrzivač 
smo uzeli, neću da reklami-
ram firmu, i kada je istekla 
garancija crkla je veš mašina 
posle tri dana“, kaže jedan su-
građanin. I drugi su saglasni 
da bilo koji uređaj traje koli-
ko i garancija. „Kupila sam 

bojler, imala garanciju, zvala 
sam, kad god su došli – ništa 
te garancije ne važe, možeš 
i da ne uzmeš“, objašnjava 
jedna sugrađanka. I servise-
ri kažu – najveći problem je 
nabavka rezervnih delova, pa 
se popravka oduži. Uz to su 
skupi, a na tržištu je i mno-
go robe lošeg kvaliteta. Nova 
direktiva Evropske unije tre-
balo bi da omogući ne samo 
bržu popravku, već i isplati-
viju od kupovine novih elek-
tričnih i elektronskih uređa-
ja. Predviđeno je da na istoj 
platformi budu: proizvođači, 
trgovci, serviseri i potroša-
či – kako bi popravka bila što 
povoljnija. Novim propisima, 
Brisel želi da više angažuje 
potrošače u borbi protiv kli-
matskih promena i gomilanja 
elektronskog otpada.
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Saveti PSSS Vrbas 

Faktori za uspešno prezimljavanje 
uljane repice, momenat prihrane
i zaštite useva od štetočina

Pri setvi u avgustu, odno-
sno početkom septembra, pri 
temperaturama od 140 C pa 
do 170 C, uz dovoljno vlage 
u zemljištu, uljana repica 

brzo niče. Optimalna tem-
peratura za jesenji porast je 
150 C, dok ispod 50 C pre-
staje porast nadzemnog dela, 
i biljka uljane repice ulazi u 
fazu mirovanja, dok koren 
biljke raste dok temperatura 
ne padne ispod 20 C. U našim 
agroekološkim i klimatskim 
uslovima, jedan od kritičnih 
momenata u prezimljavanju 
uljane repice je i otpornost 
na niske temperature tokom 
zimskog perioda. To zavisi od 
niza morfoloških i fiziološ-
kih osobina biljaka, osobina 
zemljišta, kao i vremenskih 
prilika-neprilika. Ukoliko su 
biljke prebujne, usled rani-
jih rokova setve, gušće setve, 
suviška azota, tačka rasta se 
izdiže na desetak santimetara 
iznad zemlje, pa niži snežni 
pokrivač ne štiti usev, a viši 
može da dovede do ugušiva-

nja i propadanja samih bilja-
ka. Kod takvih useva u jese-
njem periodu mogu se prime-
niti preparati za smanjenje 
rasta useva, kao što se kod 
strnih useva to primenjuje u 
proleće radi smanjenja opa-

snosti od poleganja. Trenut-
no stanje uljane repice je vrlo 
zadovoljavajuće s obzirom 
na malu količinu padavina 
koja je bila jesenas. Međutim, 
tokom zimskog perioda pala 
je dovoljna količina padavi-
na, koja se nakupila i prošla u 
dublje slojeve zemljišta.

U narednom periodu bi tre-
balo obaviti prihranu i zašti-

tu useva od štetočina. Sada 
usevi izgledaju zadovoljava-
juće. Veći deo proizvodnje je 
opstao kod onih proizvođa-
ča koji su poštovali osnovne 
agrotehničke mere. Sa prihra-
nom ne treba žuriti kako ne 
bismo isforsirali kretanje ve-
getacije, a time i gubitak ot-
pornosti biljaka. Obilaskom 
parcela primećeno je crveni-
lo lista na nekim parcelama, 
međutim ono nije izraženo i 
to poljoprivredne proizvođa-
če ne treba da brine, jer uljana 
repica ima veliku sposobnost 
regeneracije. Na sreću, vrlo je 
mali procenat takvih parcela. 
Značajan uticaj na prezimlja-

vanje useva ima i mineral-
na ishrana. Suvišna ishrana 
sa mineralnim đubrivima u 
toku jeseni, naročito azotnim 
đubrivima, dovodi do prebuj-
nog rasta, smanjenje otpor-
nosti na zimu, dok u proleć-

nom periodu dovodi do veće 
opasnosti od poleganja. Iz tog 
razloga se azotna đubriva 
primenjuju u proleće, kada 
je zemljište hladno, a proce-
si mineralizacije organskog 
azota usporeni. Rana prihra-
na uljane repice ima predno-
sti zbog bržeg oporavka useva 
usled nepovoljnih zimskih 
uslova. Prva prihrana sa 
manjom količinom azota se 
preporučuje već u februaru. 
Na temperaturama iznad 50 
C do 70  C, obično u martu 
mesecu, usev se drugi put 
prihranjuje sa većom-preo-

stalom dozom azota, jer posle 
pojave prvih cvetnih pupo-
ljaka počinje intenzivan rast 
useva-nadzemnog dela, kada 
se formira oko 50% prinosa 
suve materije biljke, a dnevni 
prirast je 5- 8cm. Najbolje pre 
prihrane uraditi N-min agro-
hemijsku analizu zemljišta.
Svrha uzorkovanja je odre-
đivanje sadržaja mineralnog 
azota u zemljištu (nitratni + 
amonijačni) na osnovu čega 
se daje preporuka za đubre-
nje azotnim đubrivima. Kod 
uljane repice uzorci se uzi-
maju sa dubine 0 do 30 cm,  
30 do 60 cm i 60 do 90 cm. 
Nakon dobijenih rezultata 
analize dobija se preporuka 
za primenu azotnih đubriva 
(vrsta, količina i vreme pri-
mene azotnih đubriva). Već 
krajem marta možemo kre-
nuti u zaštitu od repičinih 
pipa, a početkom aprila od 
repičinog sjajnika.

Savetodavac PSSS Vrbas,
dipl. ing. Vladimir Rankov

• Uljana repica je jedina uljana biljka koja se može gajiti pri relativno 
nižim temperaturama, jer zahteva manju sumu efektivnih temperatura 
nego druge uljane biljne vrste. Za klijanje i nicanje minimalne tempera-

ture se kreću od 30 C do 50 C. 

Poljoprivrednici zadovoljni, 
čekaju realizaciju

Poljoprivrednici se sastali sa 
ministarkom Tanasković

• Ministarka poljoprivrede, šumarstva i vodopri-
vrede Jelena Tanasković sastala se 12. februara 
sa predstavnicima udruženja poljoprivrednika, 
kako bi razmotrili upućene zahteve i aktuelne 
probleme, a poljoprivrednici su ocenili da je 
većina ponuđenih rešenja dobra i navode da   
čekaju primenu obećanog u praksi.

Ministarka je po pitanju od-
luka o stavljanju gazdinstava 
u pasivni status istakla da do 
sada Uprava za agrarna pla-
ćanja ni jedno gazdinstvo nije 
stavila u pasivan status, a da 
već izdata rešenja za pasivan 
status nisu konačna i da je 
dozvoljeno pravo žalbe na re-
šenje u zakonom propisanom 
roku. Teme su bile i rešavanje 
dugova prema Fondu za pen-
zijsko i invalidsko osiguranje 
(PIO) i kreditna podrška za 
poljoprivredna gazdinstva. 
Ministarka je precizirala da 
će svaki slučaj biti posebno 
preispitan i da će nakon do-
datne inspekcijske kontrole 
biti donete konačne odluke 
o stavljanju gazdinstava u 

pasivan status. Ponovila je 
da će u pasivan status biti 
stavljeni isključivo oni koji 
su pokušali da lažno predsta-
ve faktičko stanje, a cilj ova-
kvih mera je uređenje siste-
ma i obezbeđivanje toga da 
novac dobiju pravi poljopri-
vredni proizvođači. ”Poljo-
privrednici koji su napravili 

grešku prilikom prijavljiva-
nja setvene kulture, dobiće 
samo obaveštenje i imaće 
dovoljno vremena da ispra-
ve podatke”, saopšteno je iz 
Ministarstva. Tanasković je 
još jednom napomenula da 
prilikom donošenja odluke o 
određivanju pasivnog statusa 
Uprava za agrarna plaćanja u 
obzir uzima stanje u Registru 
poljoprivrednih gazdinstava 
(RPG) koje je sam proizvođač 
popunio kao i inspekcijski za-
pisnik koji potvrđuje faktič-
ko stanje na terenu nakon što 
su satelitski snimci pokazali 
suprotno stanje na terenu u 
odnosu na prijavljeno u Re-
gistru. Kada je reč o pitanju 
dugovanja poljoprivrednika 

prema PIO fondu, dodaju, 
Ministarstvo poljoprivrede 
aktivno radi na pronalaženju 
rešenja i u prethodnom peri-
odu je održan niz sastanaka 
sa predstavnicima PIO fon-
da, Poreske uprave i  Repu-
bličkog fonda za zdravstveno 
osiguranje.

Prepelice se sve češće uzgajaju
Mnogi vlasnici malih gaz-

dinstava preorijentisali su 
se na uzgoj posebnih vrsta. 
Tako je u poslednje vreme, 
uzgoj prepelica postao veo-
ma popularan izbor u poljo-
privredi zbog relativne jedno-
stavnosti, brze reprodukcije i 
visoke konverzije hrane u jaja. 
Investicije u kaveze, opremu 
i početni inventar prepe-
lica predstavljaju osnovne 
početne troškove. Uključu-
jući i radnu snagu i troško-
ve hrane, početna investici-

ja može varirati, ali se često 
brzo amortizuje, jer držanje 
preplica brzo vraća uloženi 
novac, piše pupoljak.rs.Pre-
pelice se razmnožavaju brzo, 
a inkubacija jaja traje svega 
17-18 dana. U poređenju s 
drugim pticama, prepelice 
zahtevaju manje prostora i 
manje hrane. Pored jaja, pro-
daja mladih prepelica, takođe, 
može doprineti dobiti. Neki 
uzgajivači nude i rasplodne 
parove ili gotove proizvode 
od prepeličjeg mesa.

 U narednom periodu moguća su i oštećenja od 
glodara. Glodari su aktivni, gladni i preživeli su 
u velikom broju. Uljana repica je slatka i izuzetno 

hranjiva i privlačna glodarima. Gubici mogu biti značajni, 
a po oazama i potpuni. Nikako ne rasipati mamke po par-
celi kako ne bi došlo do trovanja prirodnih predatora, jer 
su oni jedini pravi regulatori broja glodara.

Moguća oštećenja od glodara
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”Trenutno se razmatra mogućnost da se poljopri-
vrednicima odobri reprogram odnosno da im se 
odobri odlaganje plaćanja dugovanog iznosa na 

rate, do 60 meseci, a poljoprivredniku koji bude redovno 
izmirivao dospele obaveze koje su odložene, uključujući i 
svoje redovne obaveze u skladu sa zakonom biće otpisan 
deo kamate”, navodi se u saopštenju.

Reprogram duga
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Više od 200 lovaca iz mno-
gih krajeva Vojvodine i Sr-
bije učestvovalo je u nedelju 
11. februara u tradicionalnoj 
lovno turističkoj manifesta-
ciji Hajka na vrbasku lisicu. 

Lovačko udruženje “Vrbas 
2018” uspelo je da lov u vr-
baskom ataru i lovištima ko-
jima gazduje učini sve atrak-

tivnijim, interesovanje raste 
iz godine u godinu, a veliki 
broj učesnika u 25. po redu 
hajci, rezultat je i dobre sa-
radnje vrbaskih lovaca sa ko-
legama iz drugih udruženja. 

Vreme je išlo na ruku lovcima, 
a organizatori i učesnici   su 
zadovoljni lovom  i može se 
reći da je hajka uspela.

Uspešna hajka
na vrbasku lisicu
• Tradicionalna 25. po redu hajka na vrbasku 
lisicu okupila je brojne lovce iz cele Srbije. Or-
ganizator hajke je Lovačko udruženje “Vrbas 
2018”, uz podršku opštine Vrbas i Turističke 
organizacije.

Stop paljenju vatre na otvorenom prostoru

Visoke novčane kazne
• Zabranjeno je spaljivanje ostataka strnih useva, spaljivanje smeća 
na otvorenom prostoru i spaljivanje biljnih ostataka i za to je zapreće-

na kazna za pravna lica od 300.000 do 1.000.000.000 dinara, a za fi-

zička lica 10.000 dinara
U cilju unapređenja zašti-

te od požara na otvorenom 
prostoru, Štab za vanredne si-
tuacije opštine Vrbas pozvao 
je sve građane na odgovorno 
ponašanje prilikom borav-
ka u prirodi, na poljima i u 

šumama, kako bi se mak-
simalno smanjio rizik od 
pojave vatrene stihije.
“Zakonom o zaštiti od 

požara (član 50.) zabranjeno 
je spaljivanje ostataka strnih 
useva, spaljivanje smeća na 
otvorenom prostoru i spa-
ljivanje biljnih ostataka i 

za to je zaprećena kazna za 
pravna lica od 300.000 do 
1.000.000.000 dinara, a za 
fizička lica 10.000 dinara. 
Takođe, članom 46. istog 
zakona zabranjeno je lože-
nje vatre u šumi i na uda-

ljenosti od 200 metara od 
ruba šume, izuzev na odre-
đenim i za to obeleženim 
mestima, u skladu sa pro-
pisanim merama zaštite od 
požara. Za nepoštovanje ove 
odredbe zakona zaprećena 
je kazna za fizička lica od 
10.000 do 50.000 dinara”, 

saopštio je Štab za vanredne 
situacije. Inače, od početka 
februara na teritoriji Repu-
blike Srbije evidentirano je 
ukupno 1.492 požara na otvo-
renom prostoru, što je enor-
mno povećanje u odnosu na 
isti period prošle godine kada 
je ovakvih požara bilo 226.

Samo tokom vikenda na te-
ritoriji Republike Srbije evi-
dentirano je 466 požara na 
otvorenom prostoru, dok je 
prošle godine u istom perio-
du bilo 60 ovih požara.

Na lokalizaciji i likvidaciji 
požara na otvorenom pro-
storu samo u toku februa-
ra meseca evidentirano je 
3.795 angažovanja pripadni-
ka vatrogasno - spasilačkih 
jedinica sa 519 vatrogasnih 
vozila. Požari na otvorenom 
prostoru veoma brzo se šire 
i zahvataju velike površi-
ne, zbog čega predstavljaju 
realnu opasnost po nasta-
nak veće materijalne štete 
na građevinskim objektima, 
objektima infrastrukture i na 
šumskim kompleksima, ali 
i realnu opasnost po živote 
građana.

 U cilju suzbijanja požara biće pojačan inspekcij-
ski nadzor, a posebna pažnja biće usmerena na 
kritične lokacije gde najčešće dolazi do požara 

na otvorenom.

Pojačan inspekcijski nadzor
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Jubilarna 40. Kobasicijada u Turiji od 23. do 25. februara

Turijci spremni za “Kobasicijadu”
• U toku zakup pijačnih tezgi u Turiji tokom trodnevne manifestacije.

Udruženje “Kobasicijada” 
želi ove godine svoje gosto-
primstvo da ukaže još većem 
broju posetilaca, a kobasica 
naravno, biće duža nego ikad, 
što je tradicija od koje se ni 
jedne godine nije odustalo pa 
neće ni ove.
“Želimo da potvrdimo 

kvalitet manifestacije koja 
je zasluženo dobila prizna-
nje ‘Najbolje iz Vojvodine’. 
Pozivamo sve dobre ljude, 
gurmane iz svih prijatelj-
skih krajeva sveta, da dođu 
i budu naši gosti, priprema 
se čitav niz zabavnih sa-
držaja, kako bismo zajed-
nički proslavili veliki jubi-
lej – 40 godina postojanja”, 
kažu u Udruženju “Kobasici-
jada”. Pored bogatog kultur-
no-umetničkog programa za 

vreme trajanja Kobasicijade, 
najveća posećenost očekuje 
se na koncertu popularnog 

pevača Harisa Džinovića, 
koji će biti održan u centru 
Turije, 24. februara.

U susret 40. Kobasicijadi u 
Turiji, objavljen je cenovnik 
prodajnih mesta, kao i poče-

tak zakupa. Svi koji su zain-
teresovani za prodaju svojih 
proizvoda i usluga tokom 

trodnevne manifestacije, 
više informacija mogu da 
dobiju na sledeće brojeve 
telefona: 021 732 888 i 021 
731 279.

Proleće u februaru na Šlajzu
Foto vest
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Vijadukt u Vrbasu je 
najveći i najsloženiji 
građevinski objekat 
na delu treće deo-
nice međunarodne 
brze pruge od Beo-
grada do Budimpešte. 
Nalazi se na 108 kilo-
metara duge deonice 
brze pruge između 
Novog Sada i Subo-
tice. Ukupno će biti 
izgrađeno 58 objeka-
ta, kada pruga bude 
završena. Vijadukt u Vrbasu 
jedan je od četiri objekta koji 
će biti izgrađen iznad kanala 
Dunav – Tisa – Dunav (DTD). 

Ukupne je dužine oko 1.417 
metara i biće dvokolosečan, 
sa razmakom koloseka od 

četiri i po metra. Svi stubo-
vi novog železničkog vija-
dukta u Vrbasu su armira-
nobetonski, dok se čeličnim 

konstrukcijama premošćava 
ukupno osam raspona, svaki 
dužine 48,7 metara. Izgrad-

njom novog železničkog vija-
dukta u Vrbasu ovaj grad će 
biti premošćen prugom, čime 
će celokupna bezbednost sa-
obraćaja biti podignuta na 
najviši nivo. Izgradnja brze 
pruge Novi Sad – Subotica 
za brzinu od 200 kilometa-
ra na sat je u punom jeku i 
intenzivno se gradi na veli-
kom broju lokacija duž cele 
trase. Ugovoreni rok za za-
vršetak radova je do kraja av-
gusta 2025, ali je planirano 
da radovi budu završeni do 
kraja 2024. godine. Na deoni-
ci Novi Sad – Subotica, kako 
je ranije najavljeno, biće iz-
građeno 30 nadvožnjaka, 13 
podvožnjaka, pet galerija, 
kao i po dva pešačko-bicikli-
stička pothodnika i potporne 
konstrukcije uz galeriju.

• Vijadukt u Vrbasu jedan je od četiri objekta koji će biti izgrađen iznad 
kanala Dunav – Tisa – Dunav (DTD).

Završen vijadukt u Vrbasu

Ideja Ekološkog pokreta 
Vrbasa, između ostalih,  bila 
je da JKP “Komunalac”  re-
dovno prazni kante za smeće 
u “Lazinom parku”, kao i da 
ukloni suva i bolesna stabla. 

“Iz razgovora sa odgovor-

nim licima u JКP Кomuna-
lac iz Vrbasa, saznali smo 
da će do kraja meseca za-
početi redovno pražnjenje 
kanti za smeće u Lazinom 
parku, kao i nastavak ukla-
njanja suvih i bolesnih sta-
bala. Кrajem prošle godine 
sanirane su oštećene kante, 
pa možemo zaključiti da je 
lokalna samouprava zapo-
čela sa realizacijom dogo-
vora sa naših sastanaka, na 
kojima smo preneli zahteve 

i volju velike grupe građana 
za bolje i sistematično sta-
ranje o ovoj javnoj površini. 

Javno zagovaranje koje smo, 
uz udruženje ‘Lazin park 
2012’, sproveli prošle godine, 
uz podršku Trag fondaci-
je, te naših poslovnih par-
tnera i donatora iz regiona, 
doprinelo je pozitivnoj pro-

meni, kako u konkretnim 
sadržajima (piknik stolovi, 
dečije igralište, ping-pong 
stolovi, sanacija ograde na 
sportskim terenima, sad-
nice...), tako i u novoj bazi 
podrške preduzetnika i pri-
vrednih subjekata, koji su 
izrazili spremnost da ulože 
u opremanje najveće zelene 
površine u gradu. Za unap-
ređenje kulture življenja na 
javnom prostoru podržani 
smo od Fabrike šećera Cr-

venka, kompanije Sunoko, 
Vital i Кarneks”, saopštio je 
Ekološki pokret Vrbasa. 

Redovno održavanje 
Lazinog parka u Vrbasu
• Počela je realizacija dogovora oko  redovnog 
održavanja Lazinog parka, koji su prošle godine 
postigli predstavnici Ekološkog pokreta Vrbasa 
sa lokalnom samoupravom i JKP “Komunalac”. 

Počinje realizacija dogovora

Bolja povezanost mesta
• Put je važan za poljoprivrednike, ali i za sve stanovnike ovog okruga, 
jer spaja Sombor i Kulu i na tom putu se nalazi i novoizgrađeni most koji 
tu deonicu spaja sa putem Kula–Vrbas .
“Završena je izgradnja lo-
kalnog puta od Stapara do 
Sivca dužine oko 16 kilome-

tara, koji spaja Sombor i Kulu 
i na kojem se nalazi i novoiz-
građeni most koji tu deonicu 
spaja sa putem Kula–Vrbas”  
rekao je Igor Mirović, pred-

sednik Pokrajinske vlade. Mi-
rović je podsetio da je Pokra-
jinska vlada, preko Uprave za 

kapitalna ulaganja Vojvodine, 
za realizaciju ovog projekta 
izdvojila milijardu i 377 mi-
liona dinara. “Izgradnja ove 
deonice od velikog je značaja 

kako za somborsku i kulsku 
opštinu, tako i za Apatin, koji 
će dobiti direktan, kraći izlaz 
na buduću brzu saobraćajni-
cu ‘Osmeh Vojvodine’ od 
Sombora do Kikinde, čija je 
izgradnja u toku”, istakao je 
Mirović.

Prema Mirovićevim rečima, 
to je značajno i za poljopri-
vrednike, kojima će biti olak-
šan pristup parcelama. “Ovo 
je važna vest za sve građane 
Stapara, Sivca i drugih na-
selja jer će znatno skratiti 
putovanja i uz to će dopri-
neti boljoj povezanosti na-
seljenih mesta u Zapadno-
bačkom okrugu”, rekao je 
Mirović.

“Ozbiljan problem predstavljaju huligani koji noću 
uništavaju postavljena dobra u parku. Stoga, po-
stoji preka potreba uključivanja komšija, prola-

znika i drugih savesnih građana u dojavljivanju ovakvog 
ponašanja. Svesni smo da bi osvetljenje duž celog parka (uz 
pešačku stazu i video nadzor, policijske patrole...), olakša-
lo večernji monitoring ali i posetu pristojnog sveta. Stoga 
ćemo se u narednom periodu zalagati i za ovaj javni inte-
res”, saopštio je EP Vrbasa.

Problem uništavanja parka
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Završena izgradnja puta Stapar - Sivac
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 Ostrvo je poznato po bene-
diktanskom manastiru koji 
se nalazi na njegovom vrhu 
i koji dominira svojom veli-
činom i monumentalnošću. 
U podnožju ovog manasti-
ra nalazi se istoimeno selo 
u kome danas, ne računaju-
ći turiste i ostale posetioce 
tokom godine, živi oko tri-
deset stanovnika.  Interesan-
tno je napomenuti da tokom 
godine, u proseku, ovo veli-
čanstveno mesto poseti oko 

3.5 miliona turista iz svih kra-
jeva sveta. Viktor Igo je svoje-
vremeno rekao da je Mon Sen 
Mišel za Francusku isto što su 
i piramide za Egipat. Upravo 
zato je UNESКO ovo ostrvo 
stavio pod svoju zaštitu 1979. 

godine.  Još od 
davnina je Mon 
Sen Mišel, kao i 
istoimeno selo, 
koje je osnova-
no daleke 708. 
godine, pozna-
to po nekoliko 
osnova. Prvo 
i najvažnije je 
da se do njega 
za vreme oseke 
može doći i kopnom, jer se 
na ovom delu kanala u to 

vreme nivo 
mora spušta i 
do 15 metara 
tako da se pe-
skovito morsko 
dno protegne 
na preko 10 
k i l o m e t a r a 
od ostrva. U 
vreme plime, 
do sela i mana-
stira se nekada 
moglo doći 
samo čamci-
ma, što je lepo 
prikazano na 
starim fotogra-
fijama i crteži-
ma iz tog vre-
mena. Кrajem 
19. veka ostrvo 
je povezano 
sa kopnom iz-

gradnjom nasipa i puta koji 
je eliminisao probleme ko-
munikacije u vreme plime.  
Posle 2006. godine francu-
ske vlasti su pokrenule i rea-
lizovale projekat izgradnje hi-
draulične brane koja je omo-

gućila da se nivo mora oko 
ostrva poveća za 70 santime-
tara. Danas desetine hiljada 
turista svakodnevno dolaze 
da se dive ovoj monumental-
noj građevini i manastiru u 
koji su se monasi vratili tek 
1969. godine. Postoji nekoli-
ko momenata koji posetioce 

iz celog sveta ostavljaju bez 
daha. Sam prilaz Mon Sen 
Mišelu je neverovatan. Vozeći 
se prilaznim putevima kroz 
nepreglednu ravnicu na kojoj 
mirno pase mnoštvo krava, 
ni ne slutite da će se pred 
vašim očima ukazati prizor 
koji ćete, potom, pamtiti... 

Iz ravnice, polako ali sigur-
no, izrasta Mon Sen Mišel... 
Кada uđete u ovo čarobno 
selo i kada se osvrnete oko 
sebe, odjednom shvatite da 
se nalazite u nekom drugom 
vremenu na koje vas pod-
sećaju mnogobrojni objekti 
kojima ste okruženi. Svojom 
monumentalnošću i preci-
znošću izrade dovode vas 
do stanja u kome se divite 
mnogobrojnim, uglavnom 

bezimenim, neimarima toga 
vremena i da svojom fototeh-
nikom beležite dragocene i 

jedinstvene kadrove koji su 
vam na dohvat ruke da bi ste 

ih kasnije koristili za podse-
ćanje na doživljenu lepotu 
kojom ste bili okruženi...

Tekst i fotografije:
Rajko R. Кarišić

Jedinstveno ostrvo u Francuskoj

Mon Sen Mišel
• Mon Sen Mišel je jedinstveno steno-

vito ostrvo površine od oko 55.000 m2  
koje se nalazi u kanalu Lamanš, na ušću 
reke Кesnon, udaljeno oko kilometar od 
obale Normandije. Nalazi se u neposred-

noj blizini grada Avranš u departmanu 
Donja Normandija.
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Možda malo ko zna da u 
filmu igra Vrbašanka, naša 
sugrađanka mlada Ana Pin-
dović i to ulogu Džejove su-
pruge Nade. Dovoljan  povod  
da afirmišemo i podržimo 
rad mladih iz naše sredine i 
da porazgovaramo sa našom 
mladom glumicom, ali i da je 
predstavimo domaćoj publici. 
Ana Pindović  po svoj prilici 
predstavlja tu mladu ekipu 
glumaca iz Vrbasa koja je 
uglavnom svoje osnovno i 
gimnazijsko obrazovanje 
sticalo u ovom gradu. U 
toj grupi  su kao što je 
verovatno poznato mla-
di glumci Marko Vasi-
ljević, Anita Ognjanović 
i sada u popularnom fil-
mu „Nedelja“,  naša su-
građanka Ana Pindović. 
U razgovoru za „Bačka 
Press“ je ispričala da je u 
sasvim  jednom sponta-
nom razgovoru sa svo-
jom srednjoškol-
skom drugari-
com Sanjom 
došla na 
ideju 

da postane glumica. „Nakon 
završetka treće godine sred-
nje škole shvatile smo da ne 
znamo zaista čime bismo že-
lele da se bavimo i par sati 
kasnije iz toga je proistekao 

zaključak da je 
biti glumac iza-

zovna profe-
sija jer mo-

žeš biti 
bilo 

ko 

i bilo šta na odre-
djeno vreme. Tada 
mi se upalila lampi-
ca i krenula sam da 
istražujem sve o tom 
pozivu. Kontaktira-
la sam Sunčicu Mila-
nović, takodje našu 
sugradjanku glumi-
cu, koja me je dalje uputila u 
Novi Sad na divnu glumicu 
Sonju Josić. Ona me je spre-
mala za prijemne i najviše 
zaslužna za ono kako sada 
razmišljam kao glumica. 
Pored Sonje, tu su i Sunčica i 
Marko Vasiljević koji su me 
takodje usmeravali i Anita 
Ognjanović kao moj saborac 
na ovom putu“, rekla je ona. 
Dodajući tu ime i  Tijane Bje-
lice, našalivši se uz komnetar 

„mi smo mlade nade Vrbasa, 
uz komentar da se nada, da 
će Vrbas uskoro imati više 
kapaciteta za filmsku i pozo-
rišnu umetnost kako bi nove 
generacije imale mogućnost 
da se ostvare na ovom polju 
amaterski ili profesionalno“. 
Ana Pindović, govoreći o 
konkretnoj ulozi u filmu „Ne-
delja“ kaže da baš i nije oče-
kivala da će nakon kastinga 
dobiti ovu ulogu, ali nakon 
mesec dana na putu je zatekla 
ta dobra vest. „Zahvalna sam 
Jeleni Gavrilović, kasting di-
rektorki ovog filma i redite-
lju Nemanji Ćeraniću koji 
su odlučili da uloga Nade 
pripadne meni. Proces pri-
preme i snimanja je bio uz-
budljiv za mene. Moram da 
priznam da nije lako biti u 
cipelama Nade Ramadanov-
ski. Ta “titula” supruge nosi 
svoje prednosti ali i mane. 
Pored filma biće prikaza-
na i serija, gde se lik Nade 
još više razvija. Mislim da 
svako sa uzbudljivom i pre 
svega poučnom životnom 
pričom zaslužuje prostor na 
malim, velikim ekranima. 
Biću skromna pa ću reći da 

je i ovaj naš film takav“, kaže 
Ana. Pored filma “Nedelja”,  
Ana je imala i drugih film-
skih i pozorišnih ostvarenja, 
igrala je u filmu “Oluja”, “Pu-
kotina u ledu” koja je u post-
produkciji, skečevima “Lekti-
zer” dečijeg-obrazovnog pro-
gram RTS-a. Što se pozorišta 
tiče, igrala je u predstavama 

“Umeće ratovanja” u režiji 
Filipa Gajića i “Miš” u režiji 
Ognjena Drenjanina. „Težak 
je ovo posao, koliko god 
sve izgledalo jednostavno i 
možda glamurozno, iza ku-
lisa zapravo nije tako. Posao 
je vrlo ličan i delikatan jer 

radimo sa ljudima i pre sve-
ga sami sa sobom. Potrebno 
je puno truda, rada i sreće 
da bi isplivali na površinu. 
Svega toga sam bila svesna i 
pre akademije tako da jesam 
srećna što sam krenula ovim 
stopama ali postoje i trenu-
ci kad se zapitam da li sam 
na pravom putu. Svakako 

mislim da je preispitivanje 
nužno kako bismo uvideli 
svoje mane i potencijale“, 
zaključila je na kraju priče 
rekavši da o svojim budućim 
planovima ne govori da se ne 
bi izjalovili, ali da je rad na 
sebi za nju uvek prioritetan. 

• Ana Pindović, glumi Nadu  suprugu u biografskom filmu o Džeju 
Ramadanovskom, pevaču narodne muzike. Film  je već imao pre-

mijere u Beogradu, Novom Sadu, kao što je mogla u više navrata 
da ga pogleda i vrbaska publika u Bioskopu „Jugoslavija“. Film 
je režirao Nemanja Ćeranić, (Grupa Kljun), a scenario je uradio 
crnogorski pisac Stefan Bošković.

Biti glumac je 
izazovna profesija

Rodjena je 1996. godine u Vrbasu gde je završila 
Osnovnu školu “Petar Petrović Njegoš” i Gimna-
ziju “Žarko Zrenjanin”. Nakon srednje škole upi-

sala je Biološki fakultet u Beogradu i paralelno sa ovim 
studijama išla na prijemne iz glume. „Nakon nepune dve 
godine odustala sam od biologije i 2018. godine upisala 
Fakultet savremenih umetnosti, odsek gluma“, kaže Ana. 

Nakon biologije – gluma

„Nadam se da će Vrbas uskoro imati više kapacite-
ta za filmsku i pozorišnu umetnost kako bi nove 
generacije imale mogućnost da se ostvare na ovom 

polju amaterski ili profesionalno.“

Gradu treba kapaciteta za afirmaciju filma i pozorišta
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Ana Pindović, Vrbašanka glumi u aktuelnom filmu „Nedelja“
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Posle više od dve deceni-
je u januaru ove godine vr-
baski folkloraši ponovo su 

se okupili. Mnogi od njih 
videli su se ponovo posle 25 
godina. Susret je bio emoti-
van, a dobro uvežbana kore-

ografija i posle toliko godina 
bila je besprekorna. Sve njih 
okupio je Ljubomir Vujčin 

Mile, koji je kao umetnički 
rukovodilac Folklornog an-
sambla Vrbasa počeo da radi 
1977/78. godine.

„Čekamo već dugo godina 
da se ponovo sretnemo, ne 
zbog toga da svi ostare pa da 
kažemo da su veterani, već 
jednostavno nismo imali 
prostor gde bi smo mogli da 
se sastanemo i vežbamo. U 
novom objektu zgrade Kul-
turnog centra imamo pro-
stor, lepu veliku salu gde 
vežbamo. I nedavno smo 
se posle više godina pauze 
okupili i ponovo krenuli. 
Ova godina je značajna jer 
će biti obeleženo 50 godina 
od osnivanja Folklornog 
ansambla Vrbasa, osnovan 
je davne 1974. godine u no-
vembru. Danas su ovde fol-
kloraši koji  su počeli pre 30, 
20 godina, svi koji su mogli 
ponovo su se aktivirali.  A 
sigurno je prošlo 25 godina 
od kada se nismo ovako za-
jedno svi sreli. Prvo oku-
pljanje posle toliko godina 
bilo je dirljivo i emotivno 
za sve. Ponovili smo sve 
one pesme koje smo imali 
u svom repertoaru  i  koje 
smo izvodili na Rumskom 
festivalu. Ponovili su sve  
bez greške, jer to je nešto što 
se nauči i nikad se ne zabo-
ravlja“, istakao je Vujčin, koji 
je kao umetnički rukovodi-
lac proneo slavu folklora iz 
Vrbasa širom sveta i postao 
jedan od najpoznatijih kore-
ografa u zemlji i inostranstvu.

Prisećajući se samog počet-
ka, Mile kaže da je sve bilo 
skromno, ali velika ljubav, 
rad i istrajnost doveli su do 
sjajnijh rezultata, a to je da 
Folklorni ansambl Vrbasa 
bude jedan od najboljih u ne-
kadašnjoj SFRJ. „Početak je 
bio dosta skroman iako je to 
tada bio veliki uspeh, uopšte 
osnovati Folklorni ansambl.  
Vremenom se ansambl 
gradio i našom upornoš-
ću, ljubavlju prema muzici 

i igri  posle niz 
godina izgra-
dio se u jedan 
od najboljih 
ansambala ta-
dašnje Jugosla-
vije. Imali smo 
brojne zapa-
žene nastupe i 
osvajali među-
narodne nagra-
de i priznanja. 
Osvojili smo 
preko 12 zlat-
nih plaketa na 
Pokrajinskoj smotri folklo-
ra, Gran pri u Izmiru i još 
mnogo priznanja...“, kaže 
Vujčin.

Tokom probe oseti se pre 
svega dobra energija i en-
tuzijazam svih folkloraša. 

Iako su različitih generaci-
ja, vrlo vešto pokaziju jednu 
dobro uvežbanu i jedinstve-
nu igru. Jedna od njih je Jela 
Pavić, koja folklor igra od 

šeste godine. „Kao mala sa 
šest godina priključila sam 
se folkloru i ako izuzmem  
kraće pauze zbog porodič-
nih obaveza, igrala sam 
uvek. Ponovno okuplja-
nje nas je sve obradovalo. 

Imamo dve probe nedeljno 
po sat i po vremena. Svi smo 
srećni i zadovoljni i svaki 
put sa radošću iščekujemo 
sledeću probu“, kaže Jela.

• Ove godine biće obeleženo 50 godina od osni-
vanja Folklornog ansambla Vrbasa, a nedavno su 
se veterani ponovo okupili i odmah krenuli u ak-

ciju. Pre samo nekoliko dana stigli su puni utisa-

ka sa Festivala folklornih ansambala koji je odr-
žan u Temišvaru.

Vrbaski folkloraši 
veterani ponovo
zajedno

Folklorni ansambl Vrbasa okupio veterane

Veterani Folklornog ansambla Vrbasa 17. februara 
učestvovali su na Festivalu folklornih ansamba-
la veterana u Temišvaru na kojem se predstavilo 

sedam ansambala. Čim su čuli da su se aktivirali vetera-
ni Folklornog ansambla Vrbasa odmah je usledio poziv iz 
Temišvara. Iako je prošlo svega nešto više od mesec dana 
kako su se ponovo okupili veterani iz Vrbasa su se sjajno 
predstavili na ovom Festivalu. Vratili su se zadovoljni puni 
utisaka i pozitivne energije. Nastup Folklornog ansambla 
Kulturnog centra Vrbasa  odigrao se zajedno sa orkestrom 
KC Vrbasa na „Slavskom koncertu“ u Temišvaru u Kul-
turnom centru Saveza Srba u Rumuniji. Tom prilikom FA 
KC Vrbasa je izveo numeru „Svadbeni običaji iz Ibarskog 
Kolašina“ u koreografiji Ibiša Kujevića. Umetnički ruko-
vodilac bio je Ljubomir Vujčin, a Predrag Aleksić, ruko-
vodilac orkestra.

Vrbašani na „Slavskom koncertu“ u Temišvaru
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Koncert za pamćenje kakav 
davno nije održan u Vrbasu  
još jedna je potvrda da je Vr-
bas opravdano proglašen gra-
dom kulture. Pored brojnih 
umetnika, slikara, pesnika, 
muzičara, glumaca, folklor i 
hor Kulturnog centra Vrbasa 
zaista jesu ponos grada.

U svečanoj sali Gimnazije 
„Žarko Zrenjanin“ 13. febru-
ara, na dan osnivanja hora 

„Bački pevači“, održan je kon-
cert povodom decenije posto-

janja. Sala Gimnazije nije bila 
dovoljno velika da primi sve 
posetioce, ali to nije sprečilo 
ljubitelje horske muzike da 
slušaju koncert, neki od njih 
su stajali više od sat vreme-
na u sali, a neki ispred. Diri-
gentica hora Jelena Aleksić, 
master teoretičar umetnosti, 
nije krila zadovoljstvo nakon 
koncerta.

„Nakon deset godina rada, 
ovaj koncert predstavlja, 
kako za mene, tako i za hor 
jedan veliki uspeh, jer smo 
uspeli da istrajemo toliko 
godina. Posebno smo srećni 
što je svečana sala Gimna-
zije bila prepuna i što su svi 
izašli zadovoljnih lica.  Bilo 
je potrebno mnogo borbe i 
truda u proteklim godina-
ma i posebno sam zahvalna 
ljudima u horu koji su bili tu 
i kad se pevalo i kad se radi-

lo na uređenju kluba. Vreme 
korone je poremetilo naš rad 
i bilo je teško ponovo okupi-
ti ljude, ali mi je drago da 
nas godinama ima sve više. 
Hor je takva vrsta aktivnosti 
koja godi i mlađima i stariji-
ma, koja ne bira godište, pol, 
opredeljenje, već spaja lju-
de koji vole da pevaju, zato 
smo mi svi u horu jedna ve-

lika porodica, 
što je publika 
mogla da oseti 
i na našem ju-
bilarnom kon-
certu“, rekla je 
Jelena Aleksić, 
prisećajući se 
šta se dešavalo  
proteklih 10 
godina.

Na koncertu 
je izvedeno 10 
kompozicija, a  ceo program 
su upotpunili „Mali bački 
pevači“ (dečiji hor), korepe-
titori Marjan Babić i Marko 
Aleksić, kao i specijalne go-
šće:  pop, bluz i džez pevači-
ca Tanja Jovićević (‘Oktobar 
1864’) i Davorka Daša Bos-
nić (‘Ođila’). Tanja je zajed-
no sa horom i dirigenticom 
Jelenom Aleksić izvela dve 
kompozicije. Tokom sveča-
nog programa uručene su 
plakete i zahvalnice sarad-
nicima hora, kao i najboljim 
pevačima. Na samom kraju 
sa horom, ali i sa publikom 
pevala je Daša.
„Dovođenje specijalnih 

gostiju Tanje i Daše, kao i 
osnaživanje horskog zvuka 
sjajnim korepetitorima kao 
što su Marjan Babić i Marko 
Aleksić, je bitno uticalo na 
energiju kako hora, tako i 
celog događaja, te verujemo 
da ćemo i u budućim kon-
certima ostvarivati saradnju 
sa poznatim ličnostima, te 
i da ćemo više uključivati 
muzičare u naše događaje, 
jer je to, kao što smo mogli 
13. februara da se uverimo, 
jedan sjajan vid promocije 
horske muzike. Uostalom, 
svi imamo isti cilj, a to je 
da podignemo kulturu na 
jedan viši nivo“, istakla je di-
rigentica i osnivač hora. Hor 

je osnovan na inicijativu Jele-
ne Aleksić 13. februara 2014.
godine uz podršku opštine 

Vrbas i Kulturnog centra 
Vrbasa. Svojim prisustvom 
na ovom koncertu, rad hora  

još jednom su javno podrža-
li predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević, predsednica 

SO Vrbas Sanja Žigić, direk-
tor KC Vrbas Bojan Periz, kao 
i njihovi saradnici.

Sjajan koncert 
vrbaskog
hora
• Brojnoj publici  hor “Bački peva-

či” Kulturnog centra Vrbasa, predsta-

vio se sa deset kompozicija  povo-

dom deset godina od osnivanja. Sjaj-
na atmosfera, muzika, publika… Jed-

nako su uživali i oni koji su nastupali 
i oni koji su slušali koncert.

Obeležena decenija od osnivanja Gradskog hora “Bački pevači” 

 „Posebno sam zahvalna učiteljici Aleksandri Ko-
vačević koja mi je pomogla prošle godine da oma-
sovim dečiji hor. Zahvaljujući njoj i Osnovnoj  školi 

‘Bratstvo jedinstvo’, mi ubrajamo novih 30 članova u de-
čijem horu. Jako je važno kada pedagozi shvate značaj ne-
govanja kulture kroz horsko pevanje, te svojim članstvom 
na pravi način edukuju decu. Vaspitačice Mirjana Tubić i 
Dragica Pastor, su takođe jedan od uzora deci najmlađeg 
uzrasta“, rekla je Jelena Aleksić.

Značaj negovanja kulture kroz horsko pevanje
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 Hor „Bački pevači“ može se pohvaliti brojnim 
nastupima, koncertima i nagradama na prestiž-
nim festivalima. Posebno mesto zauzimaju zlatna 

medalja na Međunarodnom festivalu horova u Bijeljini u 
kategoriji ženski horovi, bronzana medalja na Međuna-
rodnom takmičenju horova u Ohridu, kao i zlatna plake-
ta na Mokranjčevim danima u Negotinu. Za rad, zasluge 
i doprinos kulturi, hor je 2022. godine dobio najviše pri-
znanje opštine Vrbas - Oktobarsku nagradu. Ostvarili su 
izuzetnu saradnju sa crkvenim opštinama, humanitarnim 
organizacijama, ustanovama, društvima, udruženjima, kao 
i značajnim imenima iz sveta muzike.

Dobitnici brojnih nagrada
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Lagator-Pejoviće se pred-
stavila interaktivnom insta-
lacijom ,,Linije, vrijednosti, 
suživoti“, a Šuković instala-
cijom ,,Ekvilibrijum“. Kusto-
si izložbe Margareta Mako-
vec i Anton Lederer zapisali 
su da u planinskom masivu 
Vranica, u srcu Bosne i Her-
cegovine, živi bosanski pla-
ninski triton. Ovaj vodoze-
mac smatra se ugroženom 
vrstom. Bosanski planinski 
triton i planirani vivarijum 
predstavljaju polazne tačke 
za izložbu savremene vizuel-
ne umjetnosti u vezi sa Ode-
ljenjem za prirodnu istoriju 
Nacionalnog muzeja u Sara-
jevu. Osamnaest umjetnica/
ka i grupa iz Centralne i Ju-

goistočne Evrope predstavlja 
umjetnička djela koja se situi-

raju u polju napetosti između 
prirode, ljudske aktivnosti i 
(vrsta) raznolikosti naspram 

ugroženih oblika života u an-
tropocenu - istakli su kusto-
si.Interaktivna instalacija 

,,Linije, vrijednosti, suživoti“ 
(2024) Irene Lagator-Pejović 
aranžman je mnoštva ručno 
namotanih pozlaćenih pa-
mučnih vlakana. Ova svje-
tlucava klupka pričvršćena su 
čvorovima na mreže jednim 
svojim krajem, dok je drugi 
slobodan za izvlačenje ka du-
binama izlagačkog prostora 
interakcijom publike. Insta-
lacija ,,Ekvilibrijum“ (2022) 
Ivana Šukovića ref lektuje 
tenzije stvorene istorijskim 
naslagama između kategorija 
ljudskog i artificijelnog, or-
ganskog i neorganskog.

Internacionalna izložba u Sarajevu

„Україна у вогні“

Повномаштабне втор-
гнення з боку Російської 
Федерації на територію 
суверенної країни Укра-
їни, члена ООН та ряду 
міжнародних організацій, 
набуло усі ознаки агресії, 
як то у своїх деклараціях 
висловилася Організація 
Об є̀днаних Націј, до чого у 
чотирьох Деклараціях при-
єдналась і наша країна Ре-
спубліка Сербія. Офіційна 
позиція нашої країни поля-
гає у засудженні агресії на 
Україну та вимогу негайно 
покинути військовим під-
розділамїї території. Наша 
країна єдино відмовляєть-
ся від запровадження санк-
цій Москві.

Наша країна, одразу піс-
ля вторгнення ворога, а 
зокрема волонтери укра-
їнської діаспори, небайду-
жі підприємці, культурні 
товариства та Украјинська 
національна рада, взялися 
до призбирування та відси-
лання гуманітарної допо-
моги потребуючому насе-

ленню, котре було змушено 
покинути свої зруйновані 
або окуповані дома. Такий 
вид згуртованості, попри 
суто допомоги у вигляді 
харчових продуктів, засо-
бів гігієни та одягу й взуття, 
мав за результат і об є̀днан-
ня громади навколо спіль-
ноїідеї допомоги ближньо-
му та співвітчизникам.

До нашої країни прибуло 
декілька тисяч біженців з 
України. Порівняно із при-
буттям до інших країн, це 
є незначна кількість, але 
наша крајина їх прийняла 
за усіма гуманітарно-етич-
ними принципами між-
народного права. Надано 
їм і тимчасовий захист, із 
правами навчання дітей 
та осягнення медично-
го захисту, а також права 
на працевлаштування. У 
Вранюпотребуючим нада-
но притулок у Центру для 
біженців, де перебуває до 
200 осіб. 

                  
                   Василь Дацишин 

A szenttamási Jovan Jova-
nović Zmaj Általános Isko-
lában február 9-én második 
alkalommal került megren-
dezésre a karaoke verseny. A 
zenés rendezvény 2020-ban 
az iskola diákparlamentje 
kezdeményezésére humani-
tárius célból indult és nagy 
visszhangra talált a diákok 
körében, a vetélkedő azonban 
a koronavírus miatt elmaradt.

Tavaly néhány tanár segít-
ségével sikerült megszervez-
ni, hatalmas volt az érdek-
lődés, így az idén a fellépő-
ket már igazi hangosítás és 
színpadi fények kísérték. Az 
idei rendezvény főszervezője 
a 8.3 osztály és osztályfőnö-
kük Kovács Blanka tanárnő 
volt, aki elmondta, a verseny-
re az alsósok 5, a felsősök pe-
dig 13 műsorszámmal nevez-

tek be: A verseny egyik jel-
legzetessége, hogy fellépéskor 
az előadók olvashatják a dal 
szövegét, ennek ellenére töb-
ben is megtanulták fejből, és 
a tavalyihoz hasonlóan sze-
rintem nagyszerűen sikerült 
az egész.
A fellépőket idén is három-

tagú zsűri pontozta: Kovács 
Edina, magyartanárnő, Kiss 
Sebestyén, multitalentum ze-
nész, és Ifjú Sanja, iskolánk  
diákparlamentjének az elnö-
ke – mondta Kovács Blanka. 
Az alsósoknál az első helyre 
Gonclik Hanna és Lena Mi-
lošev került, a második Teo-
dora Ivan, a harmadik pedig 
Tutorov Dunja lett. A külön-
díjat a Gagić Lana, Adrijana 
Baćinac és Neda Stefanović 
érdemelte ki.

                                        P. L.

Jól sikerült
a Karaoke Party

• „EX SITU... Umjetničke pozicije o ugroženom biodiverzitetu i koegzi-
stenciji vrsta“, koja je otvorena u Zemaljskom muzeju Bosne i Herce-

govine u Sarajevu. 

Crnogorska umjetnica Irena Lagator - Pejović
i umjetnik Ivan Šuković 

• Második alkalommal rendeztek karaoke ver-

senyt Szenttamáson.

Сликовнїца по руски представена 
на державним уровню

У Аґенциї за воспитанє и 
образованє на державним 
фаховим сходзе, хтори 
отримани 1. и 2. фебруа-
ра представена троязична 
сликовнїца по руски „Колє-
са”, авторки Евґениї Врабец, 
а илустраторка сликовнїци 
мср Ивона Гнатко.

Троязична сликовнїца 
по руски „Колєса” хтора 
источашнє и перша сли-
ковнїца у Републики Гор-

ватскей видрукована 2021. 
року. Перша промоция 
була на Културней мани-
фестациї „Кед голубица лє-
цела” у Петровцох, потим у 
петровскей школи, на пре-
зентациї Словнїка компю-
терскей терминолоґиї на 
Филозофским факултету 
у Новим Садзе, на 17. Шве-
товим конґресу Руснацох, а 
1. и 2. фебруара у Аґенциї за 
воспитанє и образованє на 

державним фаховим сходзе 
у Заґребе.

Державни фахови сход ше 
одбувал под назву Розвой 
язика, мацерински язик и 
вецейязичносц, а на нїм 
троязичну сликовнїцу 

„Колєса/Котачи” по руски, 
горватски и на горватским 
знаковним язику авторки 
Евґениї Врабец, представе-
ла илустраторка сликовнї-
ци мср Ивона Гнатко.

Орґанизатор сходу була 
Аґенция за воспитанє и 
образованє и проф. Сла-
дяна Домладовац, висша 
совитнїца за предшколске 
воспитанє. Видавателє тей 
сликовнїци Дружтво Рус-
нацох у РГ и Факултет за 
воспитни и образовни на-
уки зоз помоцу Совиту за 
национални меншини РГ и 
Општину Стари Янковци и 
Боґдановци. На сходзе були 

и членїци роботней ґрупи 
за виробок курикулума за 
руски язик и културу по Ц 
моделу Наталия Гнатко и 
Сладяна Домладовац.

Ивона Гнатко визначела 
же єй мило же сликовнїца 
представена на найвисшим 
уровню у РГ праве там дзе 
и треба и же орґанизаторе 
препознали вредносц тро-
язичней сликовнїци и на-
шого руского язика.

Илустраторка сликовнї-
ци Ивона Гнатко ше занїма 
зоз билинґвалносцу, та и 
тема єй дипломскей роботи 
була вязана за можлївос-
ци ученя руского язика у 
предшколским образова-
ню и воспитаню. Двоязич-
носц и вецейязичносц то 
способ сучасного живота, 
а за зачуванє меншинского 
язика хтори нє ма матичну 
державу, маю вельке зна-
ченє. Вецейязичносц єдна з 
вредносцох Европскей униї, 
здобува ше ю у фамелиї и у 
образовней системи. Ивона 
виглєдовала уплїв зродних 
язикох на ученє, та заклю-
чела же после знаня гор-
ватского язика дзеци лєгко 
уча руски язик, понеже то 
славянски язики зоз вельо 
подобносцами.

                             Рутенпрес

• (Заголовок кіно повістіна тему Другоđ 
світової війни українського режисера 
Олександра Довженка). Уже буде третій 
рік повномаштабного вторгнення ворога 
на українську державу. Панує засудження 
переважної більшостікраїн членів ООН. Наша 
країна також приєдналась.
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Gimnazija “Žarko Zrenja-
nin” iz Vrbasa i ove godine, 
tradicionalno, je bila doma-
ćin Opštinskog takmičenja iz 
matematike. Takmičenje koje 

je održano 10. februara spro-
vele su Senka Bajčeta, Biljana 
Femić i Mira Bjekić, profesori 
matematike u Gimnaziji. Od 
17 učesnika, njih 9 je ostva-

rilo plasman na Okružno ta-
kmičenje, koje će se održati 
u Novom Sadu 2. marta ove 
godine. Plasman na Okružno 
takmičenje su osvojili sledeći 

učenici: Iz prvog  
razreda: Marina 
Šuvakov, Lazar 
Mijatović i Mina 
Delibašić; Iz dru-
gog razreda: Mi-
lica Nikolić, Pa-
tricija Budinski 
i Marija Aleksić; 
Iz trećeg razreda: 
Luka Bulatović i 
Matija Zečević; 
Iz četvrtog ra-
zreda: Кatarina 
Nedić.

• Devet učenika Gimnazije “Žarko Zrenjanin” u Vrbasu, plasiralo se na 
Okružno takmičenje iz matematike, koje će biti održano 9. marta u No-

vom Sadu.

Uspešni matematičari
Vrbaski Gimnazijalci spremaju se za Okružno takmičenje

Svečanost je otvorila po-
moćnica predsednika opšti-
ne, Jelena Pavkov, koja je ista-
kla da opština Кula izdvaja 
značajna sredstva kako bi se 
studentima zahvalila na po-

stignutom uspehu, naglasiv-
ši da je njihov uspeh i uspeh 
opštine Кula koja računa na 
mlade, pametne i obrazovane 
ljude, prenosi portal Kula.rs. 
Zamenik predsednika opšti-
ne Кula potom je najboljim 
studentima uručio ugovore i 

izrazio nadu da će se, nakon 
završenog školovanja, vra-
titi u ovu sredinu da zajed-
ničkim snagama rade dobre 
stvari za opštinu Кula. Po 

rečima rukovodioca odelje-
nja za društvene delatnosti 
opštine Кula, Bojane Dević, 
ove godine 78 studenata 
dobiće nagradu u iznosu od 
72 hiljade dinara koja će biti 

isplaćena u dva dela ,,Кao i 
svake godine, tako i ove do-
deljujemo studentske nagra-
de. Ove godine nagrađeno je 
78 studenata sa prosekom 9 
ili preko 9. Opština Кula je 

u budžetu izdvojila 6 mili-
ona dinara za ovu namenu, 
što znači da će svako od njih 
dobiti po 72 hiljade dinara, 
u dve jednake rate. Jedna 
će biti isplaćena u aprilu, a 
druga u septembru. Želela 
bih još jednom da im se za-

hvalim i da im poželim još 
više uspeha i sreće u daljem 
školovanju“, rekla je Dević. 
Studenti su se mahom slo-
žili u jednom – ova nagra-

da znači im jer će, pre svega, 
olakšati njihovim roditeljima, 
ali im je jednako važno i daje 
im vetar u leđa to što neko 
prepoznaje njihov trud, rad 
i zalaganje. 

• Najbolji studenti opštine Кula, oni koji su u 
toku dosadašnjeg školovanja ostvarili proseč-

nu ocenu 9 ili više, i ove godine stekli su pra-

vo na nagrade, a ugovore su im svečano uruči-
li zamenik predsednika opštine, Кarolj Valka, 
i rukovodilac odeljenja za društvene delatno-

sti opštine Кula, Bojana Dević.

Nagrađeno 78 studenata

Nagrade za najbolje studente
opštine Kula

Učenici prve i druge godine 
koji su otputovali u Italiju će 
zajedno sa svojim profeso-
ricama Sonjom Čapko i Lji-
ljanom Rudakijević boraviti 
deset dana u gradu Frosinone 
nadomak Rima i pohađati 
nastavu zajedno sa svojim 
italijanskim vršnjacima, a 
akcent će ove godine biti stav-
ljen na unapređivanje digital-
nih veština, komunikaciju, ali 
i ekologiju.

Prema rečima direktorice 
škole Natalije Budinski ovo 
je sjajna prilika za učenike 

iz male ruralne sredine da u 
okviru evropskih projekata 

posete evrop-
ske metropole 
kao i da nauče 
nove veštine 
koje su bitne 
za kraj sred-
njoškolskog 
obrazovanja. 
Škola se uvek 
trudi u skladu 
sa Razvojnim 
planom da 
podigne kva-
litet nastave 
na najviši nivo.

U fokusu su 
učenici kako 
G i m n a z i j e 
tako i turistič-
kog smera i u 
poslednjih ne-
koliko godina 

imamo izvanredne rezultate, 
naši učenici obavljaju stručnu 
praksu u inostranstvu.

Kako kaže koordinatorka 
projekta Ljiljana Rudakije-
vić škola se ostvarila na polju 
međunarodnih projekata i 
već broji desetak aktivnih 
projekata, a najviše je onih 
za mobilnost učenika.

Ono čime imaju da se po-
hvale su svakako dve Era-
smus plus akreditacije, jedna 
za Gimnaziju, a druga za Tu-
ristički smer što znači da će 
učenici godinama unapred ići 
na mobilnosti u našoj školi. U 
toku je i planiranje mobilno-
sti nastavnika.

Ona je napomenula da se 
ovi projekti u potpunosti fi-
nansiraju iz sredstava Evrop-
ske unije.

• Četrnaest učenika Gimnazije iz Ruskog Krstura otputovali su u Itali-
ju u okviru programa mobilnosti učenika Erasmus plus.

Unapređenje veština
Gimnazijalci iz Ruskog Krstura u Italiji
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 nus prostorija, 10 ari placa. 
Za više informacija pozovite:

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u
centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas,S. Kovačevića 107
peti sprat 

centralno grejanje na gas

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Samir Kalajdžić

U našim dušama postoji sve što je na nebu i mnogo više

P O M E N

(26. 10. 1973 – 19. 02. 2023)
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Atletičari „Hajduk Mara-
ton tima“učestvovali su na 
Otvorenom prvenstvu Beo-
grada. Najpre je, 10. februara, 
održano Otvoreno prvenst-
vo za mlađe pionire, a boje 

„Hajduka“ branilo je 14 atle-
tičara. Najbolji plasman ost-

vario je Matija Šijan, koji je 
sa vremenom 2 minuta, 24 
sekunde i 79 stotinki zauzeo 
treće mesto na 800 metara. 
U istoj disciplini još dvojica 
atletičara iz Кule bili su među 
prvih deset: Luka Bublić bio 
je osmi, dok je Mihajlo Mi-

jatović bio deveti. Dan kas-
nije je održano takmičenje 
za starije pionire, a i sa ovog 
takmičenja jedna medalja je 
pripala „Hajduku“. Naime, 
velika atletska nada, Ana 
Novković, osvojila je drugo 
mesto i srebrnu medalju na 

1.500 metara sa vremenom 5 
minuta, 17 sekundi i 53 sto-
tinke. Pored nje, na 60 metara 
učestvovala je i Lena Кilibar-
da koja je zauzela 25. mesto 
od ukupno 103 takmičarke u 
ovoj disciplini.

Kuljani na 
pobedničkom postolju

Međunarodni džudo tur-
nir “Okami open” u Novom 
Sadu, okupio je preko 500 
učesnika iz Srbije, ali i 
nekih okolnih zemalja. 
Među uspešnim tak-
mičarima izdvojili su se 
i učenici Osnovne škole 

“Petar Petrović Njegoš” 
iz Vrbasa.  Učenica Ele-
na Martinović (II/1) os-
vojila je 3. mesto, a nje-
na sestra Emilija (II/1) 5. 
mesto.  Zapažen nastup 

i sjajnu borbu na takmičen-
ju pokazao je i Ignjat Milić 
(II/1). Mlade džudiste pred-

vodio je trener i nastavnik 
Goran Rahman, koji je bio 
i jedan od sudija na turniru.

• Na otvorenom prvenstvu Beograda, uspešan 
nastup ostvarili su atletičari “Hajduk Maraton 
tima” iz Kule.

Uspešne sestre Martinović
Održan Međunarodni džudo turnir “Okami open”

• Na Međunarodnom džudo turniru „Okami open“ u Novom Sadu uče-

nici Osnovne škole “Petar Petrović Njegoš” iz Vrbasa osvojili su zapa-

žen rezultat. 

Održano otvoreno prvenstvo Beograda

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Četvoro takmičara iz opš-
tine Srbobran je uzelo učešće, 
a osvojene su 2 medalje. Na-
jbolji rezultat je ostvario 
Nikola Jovanović, on je u ka-
tegoriji kadeta do 60 kilogra-
ma osvojio srebrnu medalju. 
Nataša Gadžić se ovog puta 
vratila sa takmičenja noseći 
bronzano odličije, u katego-
riji kadetkinja do 70 kilogra-
ma. Nikola M. Jovanović je u 
kategoriji kadeta do 90 kilo-
grama osvojio 5. mesto, dok 
je Svetozar Mališević u kate-
goriji 50 kilograma, zauzeo 
7. poziciju. U ukupnom plas-

manu DŽK “Turija” je zauzeo 
visoko 11 mesto, iza klubo-
va iz Beograda, Novog Sada, 
Niša, Zrenjanina i Pančeva, 

kao najviše plasirani klub iz 
malog mesta.
“Ovo je za mene lično, do 

sada, jedan od najvećih us-
peha, prvi put da smo se sa 
ovakvog turnira vratili sa 
više od jedne medalje. Taj 
uspeh je ujedno i dodatni 
podstrek za dalji rad, kao i 
potvrda da je rad u klubu na 
najvišem nivou i da idemo u 
dobrom pravcu. Pre svega su 
Nataša i Nikola dokazali da 
su vredni pažnje i perjanice 
kluba”, rekao je po povratku 
iz Beograda trener Milan Sr-
danović.       Srbobran.danas

Dve medalje za Turiju
Održano prvenstvo Srbije za kadete u džudou

• Prvenstvo Srbije za kadete u džudou, održano u beogradskom sport-
skom kompleksu Šumice, 10. februara 2024, bilo je za borce Džudo klu-

ba “Turija” više nego uspešno. 




